anni computandum in rebus deperditis a die, qua transportatio perfici debisset; in rebus deterioribus factis, a die qua fuerunt traditæ<sup>1</sup>.

Hic generatim observandum: dictæ præscriptions particulares non currunt, ubi obligatio per scripturam etiam privatam redacta fuerit, vel intercesserint rationis redditio (*arrêté des comptes*), vel judicialis interpellatio compartis<sup>2</sup>.

## ADNOTATIONES

### AD TRACTATUM SEXTUM

#### (A) Page 365.

**694. Violatio justitiae legalis dicitur *illegalis injustitia*; justitiae vero distributivæ dicitur *personarum acceptio*; justitiae demum commutativa, appellatur *injuria*. Nulli dubium est, quod cujuscumque justitiae violatio sit ex genere suo mortalís; cum quaelibet justitia sit gravissimi momenti ac gravissimi finis, utpote quæ respicit pacem civium, concordiam ac bonum commune, et jus alterius plus minusve lädat, ideoque semper includat läsionem charitatis: neque sane potest esse dilectio ubi committitur injuria. Quamquam diversa sit ratio justitiae a ratione charitatis, nam charitas respicit bonum privatorum, quibus tenemur de nostro ex divina ordinatione providere; justitia e contrario respicit bonum publicum vel jus strictum alterius, id est quod jam est aliorum.**

Questio autem a theologis institui solet, *an scilicet omnes injustitiae species tales sint stricti nominis?* Sunt qui affirmant; quia veram obligationem inducent unius ad alterum. Attamen verius aliud id negant de justitia legali et distributiva; nam illa tantum dici potest veri nominis justitia, cuius objectum est strictum jus, adeo ut ejus violatores teneantur de restitutione; hoc autem valet de sola justitia commutativa ex Angelico (2, 2, q. 61, a. 1; q. 185, a. 3). Quod vero pertinet ad vindicativam, hæc novam justitiae speciem non constituit; nam tota in eo est, ut inclinet Superiorem ad infligendam reo poenam

<sup>1</sup> C. comm. Ped., art. 117. — C. A. comm. 138. — C. G. comm. 138.

<sup>2</sup> C. comm. Ped., art. 464. — C. A. comm. 434. — C. G. comm. 434.

debitam. Jam vero prout Superior per poenam civium felicitati prospicit, ea ad legalem pertinet: prout poenas ipsas criminum gravitati proportionatae decernit, ad distributivam: denique prout justitiae vindicativae officia exequitur ex quodam quasi-contractu cum Republica de recte negotiis publicis administrandis, pertinet ad justitiam commutativam (S. Thomas, 2, 2, q. 80).

**695. In quonam discrepant justitia commutativa et distributiva?**

R. Hoc discrimen notant, quod nempe justitia commutativa exercetur a cive ad civem, a privato ad privatum, et locum habet in contractibus ac in negotiis ad sociale commercium pertinentibus; servanda igitur in ea erit proportio rerum ipsarum, nempe aequalitas rei ad rem, uti si, v. g., debeas centum, reddas centum non attendendo nisi quod debetur, nullo habito per se respectu conditionis personae: et haec est proportio vulgo *arithmetica*. — Justitia autem distributiva exercetur a Superiore ad subditum, et locum habet in distribuendis honoribus et oneribus, premiis ac poenis; ideo non habet respectum rei ad rem, sed rei ad personas, seu ad merita personarum; unde illi, qui habent merita uti quinque, si tribuantur decem nummi, illi cui sunt merita, uti decem, tribui debent viginti: haec proportio dicitur *geometrica*.

(B) Page 371.

Quando dicimus jus proprietatis in jure naturae fundari, non ita intelligendum, quasi bonorum communionem jus naturae absolute prohibeat; sed hoc sensu quod jus rationale rerum divisionem et vehementer suadeat et etiam praeципiat in praesenti miseriae statu, in quo vel ipsi fratres insurgerent, nisi esset adsignatum unicuique sum. In praesentiarum ergo supponimus peccatum tanquam causam divisionis; quia in statu innocentiae ob summam hominum inter se concordiam nulla fuisset causa aut necessitas dividendi. Et hoc sensu explicatur illud S. Clementis Papae: *Per iniquitatem alius dixit hoc esse suum et alius istud; et sic inter mortales facta est divisio*. Neque dicas, jus proprietatis aequalitatem illam destruere, quam natura perfectam esse voluit inter omnes homines: natura quippe omnes quidem homines fecit aequales eo sensu, quod habeant aequalem originem et destinationem; sed natura non fecit homines aequales quoad conditiones privatas et individuales: haec enim aequalitas stare nequit cum humana societate, quae quidem ab ipsa natura enascitur.

**696. Quomodo explicatur primæva dominiorum origo?**

R. Docuere nonnulli dominia primum inter homines produisse a quo-

dam pacto, quod vocant *sociale*. Contendunt nempe, quod homines ab initio vitam egerint absque ulla inter se invicem relatione; quod persæ deinde incommodorum, quibus in eo statu erant obnoxii, decreverint esse in societatem simul una et perpetuo coeundum: quod tandem societatis ejusdem vincula atque conditiones fundamentales, et revocabiles ad populi nutum, constituerint. Inter has vero conditiones illam dicunt præcipuum, ut singuli aliquam partem naturalis sue libertatis amitterent et pro bono publico in unam personam vel in unum personarum cœtum conserrent, ut sic constitueretur aliquod Superioris imperium, seu *dominium*, ut dicunt, *jurisdictionis* (sine quo penitus perspicerant Societatem stare non posse); et simul induceretur conditionum inæqualitas, vi cuius distinguenterat etiam rerum et honorum proprietates. — Nobis haec hypothesis non probatur; quis enim sane mentis credit hominem, quem Deus minuit *paulo minus* ab Angelis (Ps. viii), vix conditum more belluino vixisse? Homo est *animal sociale*, ait Angelicus, et *politicum in multitudine vivens* (Opusc. 20, 1, 1).

Quod sane pertinet: 1. ad dominium jurisdictionis, falsum est illud a voluntaria hominum concessione derivasse: *Per me reges regnant*, ait Dominus; et Apostolus: *Non est enim potestas nisi a Deo* (Prov. 8); ideo qui potestati obedit, Deo obedit, quod nobile est et homine dignum.

2. Quoad rerum autem dominium, ab initio et mundi exordio res omnes fuisse communis ultro fatemur, dicente sacra Pagina: *Cælum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum* (Psal. 115); sed vix crescente mortalium numero, ipso naturali jure compellente, necesse fuit a prima illa rerum communione pedetentim discedere, quia aliter vita securitati consuli non poterat, neque discordiae evitari, quae in re communi immensæ solent oriri. Verum quidem est multas etiam nunc lites oriri occasione honorum temporalium; sed si omnia mansissent indivisa longe plures expectandæ erant. Lites igitur hac divisione si non extinctæ, admodum diminuta sunt: non cessabant autem omnino, nisi in patria celesti, quia nonnisi in patria cœlesti cessabit, ut ait D. Chrysostomus, *meum ac tuum, frigidum illud verbum* (Orat. de S. Philol.). Nil ergo mirum, si ideo vel ab ipsis terræ exordiis rerum divisio induci coepit; quod quidem ita factum est ex Lugo: *Nihil natura alicui in particulari applicuit, sed introduxit homines in mundum quasi in domum opibus refertam, ut singuli acciperent et accipiendo facerent sua ea, quæ anteā erant communia omnium; sicut ligna cœdua communia, antequam cœdantur, sunt in dominio communitatis....; per cœsionem vero sunt propria cœdantis*. Sic Abel pastor effectus ovile sibi fecit proprium et proprias

oves : sic Cain factus agricola habuit proprios campos et eorumdem proventus ; sic Henoch habuit propriam domum, imo et civitatem, quam ædificaverat, et donavit nomine filii sui : sic Abraham erat dives valde in possessione auri et argenti : sic a filii Noe divisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis (Gen. 10 et 13).

(C) Page 372.

**697.** His qui, ut errorem suum tueantur, vetera communismi exempla proponunt, respondit Auctor Libri *Saggio intorno al socialismo*, ecc., de quo quidem libro hæc scite scribit *Civiltà Cattolica*, vol. VIII, p. 81 : *Nous ne craignons pas d'affirmer que cet écrit est un des plus opportuns et des plus admirables qui aient vu le jour en Italie dans ces derniers temps.*

Hæc igitur habet, p. 215 : « Le communisme ne saurait jamais trouver dans son principe seul la base d'une société capable de se suffire à elle-même. Il a besoin d'être régi par un principe et une force supérieurs, et les sociétés qu'il peut former ne sont jamais que des sociétés secondaires renfermées dans une autre plus grande qui les protège et les défend; autrement elles n'ont pas de consistance, ou elles deviennent par le fait le brigandage d'une minorité qui tyrannise la majorité, et elles ne durent pas. On voit une sorte de communisme chez les anciens Esséniens et dans les institutions religieuses et monastiques du christianisme; mais ce communisme n'a point été et n'est point absolu, ni forcé, ni isolé. — Les Esséniens se considéraient comme une portion de la synagogue, et ils reconnaissaient tous les droits individuels, ainsi que toutes les supériorités établies par la nature et par la loi mosaïque; bien loin d'étendre le communisme à la destruction de la famille et de la sainteté du mariage, ils professavaient la sainteté du mariage dans toute sa pureté : ce n'était donc pas le communisme entier, mais partiel, et il ne faisait pas disparaître l'individu. — Cela est encore plus vrai du communisme des institutions monastiques; sociétés exceptionnelles, dans lesquelles la famille n'est point condamnée : mais, comme elle en est exclue par le célibat, il en résulte que ces sociétés ne se propagent qu'artificiellement, ne se constituent et ne se conservent que comme des parties et des dépendances de la société publique, dont elles reconnaissent les lois religieuses et civiles, sans lesquelles elles ne pourraient subsister. Ces communautés ne forment qu'une personne morale, comme autant de familles artificielles et spirituelles, comme des corporations soumises à la société religieuse et civile à laquelle elles appartiennent; comme per-